และอีกปัจจัยที่เป็นประเด็นส าคัญของการเพิ่มจ านวนของชาวต่างชาติ
นั้นเป็นผลมาจากการที่ประเทศไทยจะเข้าร่วมเป็นหน่ึงในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN
Economic Community: AEC) ในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) จึงนับว่าตรวจคนเข้าเมืองเป็นหัวใจ
ส าคัญในการเปิดประเทศ และมีบทบาทส าคัญอย่างยิ่งในการที่จะรองรับประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน หากสามารถด าเนินงานให้เกิดผลดีและเป็นที่พึงพอใจของประชาชนที่มาติดต่อราชการ
ก็จะส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศดีขึ้นอย่างเป็นองค์รวมนั่นเอง
จากสถานการณ์ดังกล่าวและผู้วิจัยในฐานะที่ท